
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE 
N. 458 DEL 19/06/2024 REG.GEN 

N.74 DEL 19/06/2024 
 
OGGETTO: 
Liquidazione straordinario ai dipendenti facenti parte dell’Ufficio Elettorale per le 
elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO:  
che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 85 Aprile u.s, coi il quale sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia per i giorno 08 e 09 giugno 2024; 
Visto l’art. 15 del D.l. 18.01.1993,n.8, convertito nella legge 19.03.1993, n.68, modificato dall’art. 
1 comma 400 lett. d) della legge  27.12.2013, n. 147, che detta disposizioni in materia di lavoro 
straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali; 
Vista la nota della Prefettura di Messina, protocollo n. 39622 del 15.04.2024 acquisita al protocollo 
di questo Ente in data 15.04.2024 prot. 5824, attinente alle indicazioni per il lavoro straordinario da 
espletarsi dal 15 aprile 2024 al 14 giugno 2024; 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 79 del 19/04/2024  avente ad oggetto “Elezioni dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 08 e 09 giugno 2024. Direttive e 
assegnazione al Responsabile della Polizia Locale per lavoro straordinario dell’Ufficio Elettorale 
comunale” ; 
Richiamata la Determina n. 301 del 23.04.2024, con la quale è stato assunto impegno spesa, 
costituito l’ufficio elettorale e autorizzati i dipendenti ad effettuare lavoro straordinario per il 
periodo 15 aprile 14 giugno 2024; 
Rilevato che gli impiegati facente parte dell’ufficio elettorale hanno effettuato lavoro straordinario , 
così come rilevato dai cartellini segnatempo;   
Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie; 
Dato atto ,che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. lgs n. 267/2000 è stato accertato che i 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti dui bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  
Dato atto altresì che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 
188, comma 1 quater, del TUEL. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione del lavoro straordinario effettuato dal 
personale individuato con determinazione n. 301 del 301 del 23.04.2024; 
Visto il regolamento di contabilità comunale 
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

D E T E R M I N A 
 

Di Liquidare le ore di straordinario dovute a ciascun dipendente, facente parte dell’ufficio 
elettorale per le prestazioni in eccedenza al normale lavoro effettuate dal 15/04/2024 al 14/06/2024, 
per la complessiva somma di € 8.991,86 oltre oneri a carico dell’Ente, come indicato nel prospetto 
allegato , redatto dall’ufficio sulla scorta delle ore di straordinario elettorale effettivamente svolte 
dai dipendenti meglio in esso generalizzati. 
Di dare mandato all’ufficio Finanziario per l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 
Di Fare fronte alla superiore spesa di € 8.991,86 oltre oneri a carico dell’ente con i fondi imputati 
sugli appositi capitoli di bilancio, riservate alle spese per il personale impegnato in attività elettorali  
Di Trasmettere  la presente determinazione  all’Ufficio Finanziario e per la presentazione del 
rendiconto entro il termine  perentorio previsto dalle leggi vigenti e alla trasmissione agli organi 
preposti . 
Di Pubblicare il presente provvedimento all’Albo On-Line di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi. 
Di Inserire la presente Determinazione nell’apposito fascicolo, tenuto presso il Settore Polizia 
Municipale.              
Di avvisare che, ai sensi del comma 4, art. 3, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso alternativamente, nei termini previsti, 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. Catania o ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana. 
Di dare atto che la presente determinazione:  
va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi;  
va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Olivieri Calogero  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Isp. Calogero Olivieri 
Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.458  del 19 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 20/06/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 05/07/2024 . 
 
Torrenova 20/06/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


